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Quang Minh, ngày     tháng     năm 2023 
                        

 

KẾ HOẠCH 

Về việc xây dựng mô hình “Công an xã Quang Minh  

Thân thiện - Phục vụ - Kỷ cƣơng” trên địa bàn xã Quang Minh 

 
 

Thực hiện Hướng dẫn số 3501/HD-CAT-PV01 ngày 19/12/2022 của 

Công an tỉnh Bắc Giang về việc sáp nhập 03 mô hình “Công an xã, phường, thị 

trấn tận tụy, gắn bó, thân thiện vì nhân dân phục vụ; “Cải cách hành chính”; 

“Công an xã, phường, thị trấn kiểu mẫu chấp hành nghiêm Điều lệnh Công an 

nhân dân”; Kế hoạch số 2133/KH-CAH-TH ngày 30/12/2022 của Công an 

huyện Hiệp Hòa về việc Triển khai xây dựng mô hình “Công an xã, thị trấn 

Thân thiện- Phục vụ - Kỷ cương” trên địa bàn huyện Hiệp Hòa. UBND xã 

Quang Minh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tổ chức thực hiện sáp nhập 03 mô hình tạo sự thống nhất, đồng bộ, 

thuận lợi cho Công an cấp xã trong triển khai thực hiện và duy trì hoạt động của 

mô hình “Công an xã, thị trấn Thân thiện- Phục vụ - Kỷ cương” được thuận lợi, 

hiệu quả. 

2. Lực lượng công an xã thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ công tác, chấp 

hành nghiêm Điều lệnh Công an nhân dân, đổi mới mạnh mẽ lề lối làm việc, 

nâng cao hiệu quả giải quyết TTHC, giải quyết công việc của Nhân dân, phát 

huy tinh thần tận tụy, vì nhân dân phục vụ, lấy sự hài lòng của nhân dân làm 

thước đo cải cách hành chính. 

3. Mô hình sáp nhập phải đảm bảo tiêu chí, các yêu cầu theo hướng dẫn 

số 3501/HD-CAT-PV01 ngày 19/12/2022 của Công an tỉnh Bắc Giang đã đề ra 

của từng mô hình thành phần, đồng thời phải dễ hiểu, dễ triển khai, phù hợp với 

điều kiện thực tế tại địa phương, tránh hình thức, lãng phí. 

4. Lực lượng công an xã làm tốt công tác tham mưu triển khai, ra mắt mô 

hình hình “Công an xã Quang Minh Thân thiện- Phục vụ - Kỷ cương” đúng nội 

dung, hình thức, tiến độ đề ra. 

II. TÊN GỌI CỦA MÔ HÌNH 

- Hiện nay Công an xã Quang Minh đã xây dựng ra mắt 01 mô hình 

“Công an xã tận tụy, gắn bó, thân thiện vì Nhân dân phục vụ” được ra mắt trong 

tháng 10/2022. Cần tiếp tục xây dựng, hoàn thiện tiêu chí “ Phục vụ”, “Kỷ 

cương” 

- Căn cứ Hướng dẫn số 3501/HD-CAT-PV01 ngày 19/12/2022 của Công 

an tỉnh Bắc Giang; Nghị quyết của Đảng ủy xã Quang Minh thống nhất lấy tên 

mô hình là  “Công an xã Quang Minh Thân thiện – Phục vụ - Kỷ cương”. Trong 
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đó  tính chất Phục vụ gắn với “Cải cách hành chính”, Kỷ cương gắn với việc 

chấp hành nghiêm điều lệnh Công an nhân dân. 

III. CÁC TIÊU CHÍ, THỜI GIAN XÂY DỰNG MÔ HÌNH 

1. Tiêu chí chung 

- UBND xã tổ chức đầu tư cơ sở vật chất, sửa chữa trụ sở làm việc của lực 

lượng công an xã Quang Minh đảm bảo theo các yêu cầu của mô hình Bộ Công 

an đề ra; Thực hiện hiệu quả các Đề án của UBND tỉnh, Đề án “Nâng cao hiệu 

lực, hiệu quả hoạt động của lực lượng công an xã chính quy trên địa bàn tỉnh, 

giai đoạn 2021-2025”. 

Thực hiện chỉnh trang khuôn viên, trụ sở làm việc của Công an xã Quang 

Minh tạo cảnh quan môi trường thường xuyên “sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn” 

tạo ấn tượng tốt đối với công dân khi đến liên hệ, làm việc (mua sắm bồn hoa, 

cây xanh, điện thắp sáng...); phòng làm việc, phòng trực ban, tiếp dân giải quyết 

TTHC có bàn ghế, nước uống, nước rửa tay sát khuẩn, tủ/kệ/giá và sách, báo 

phục vụ đón tiếp công dân đến giải quyết công việc; lắp đặt hệ thống Camera 

giám sát, lắp đặt wifi, internet miễn phí cho người dân đến giải quyết thủ tục 

hành chính. 

- Treo biển hiệu tại trụ sở, Công an xã là: “CÔNG AN XÃ QUANG 

MINH THÂN THIỆN - PHỤC VỤ - KỶ CƢƠNG”; các khẩu hiệu hành 

động, khẩu hiệu tuyên truyền, thực hiện các cuộc vận động, phong trào thi đua 

của toàn lực lượng, đảm bảo thống nhất, trang trọng, thiết thực và tiết kiệm; có 

biển chức danh cá nhân tại các bàn làm việc. 

- Có treo bích chương 5 lời thề, 10 điều kỷ luật, 6 điều Bác Hồ dạy Công 

an nhân dân, bảng phân công cán bộ trực ban, lịch công tác tuần; thực hiện quy 

định đeo băng trực ban, ghi sổ trực ban, sổ tiếp nhận, xử lý tố giác, tin báo tội 

phạm... tại trụ sở, phòng làm việc của Công an xã. 

- Công an xã xây dựng quy chế làm việc theo quy định; duy trì nghiêm túc 

chế độ công tác, chiến đấu, hội họp, học tập, huấn luyện, giao ban, trực ban, 

thông tin báo cáo, bảo mật; làm tốt công tác quản lý cán bộ, chiến sĩ đơn vị đoàn 

kết, thống nhất. 

- Chỉ huy và cán bộ, chiến sĩ Công an xã nắm vững, thực hiện nghiêm túc 

chức trách nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Bộ công an; chấp hành 

nghiêm túc chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước, chỉ thị, mệnh lệnh của Công an tỉnh, Công an huyện, các quy trình, quy 

chế, chế độ công tác; đẩy mạnh cải cách hành chính. 

- Hằng năm, tập thể Công an xã đạt danh hiệu “Đơn vị văn hóa, gương 

mẫu chấp hành Điều lệnh Công an nhân dân”; CBCS thực hiện xây dựng kế 

hoạch công tác hằng tuần theo Số kế hoạch công tác tuần đầy đủ, đúng quy định; 

tham gia tập huấn điều lệnh, huấn luyện quân sự, võ thuật đảm bảo đúng đối 

tượng, nội dung, thời gian, hiệu quả thiết thực; kết quả kiểm tra có từ 90% cán 

bộ, chiến sĩ “Đạt yêu cầu" trở lên; tham gia kiểm tra tiêu chuẩn rèn luyện thể lực 

theo quy định, có trên 85% cán bộ, chiến sĩ kiểm tra xếp loại từ "Đạt" trở lên. 
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- Hồ sơ của Công an xã được lưu trữ gọn gàng, khoa học, thuận tiện phục 

vụ khai thác, nghiên cứu, nâng cao chất lượng công tác và chuyển đổi số theo 

chỉ đạo của cấp trên (lưu vào bìa hồ sơ, đục lỗ, có dây buộc và thống kê tài liệu 

có trong hồ sơ...). Có chương trình, kế hoạch công tác năm, sáu tháng, hàng 

tháng; có các biện pháp thực hiện đạt hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu, chương 

trình, kế hoạch, các phong trào thi đua, các cuộc vận động lớn trong Công an 

nhân dân, UBND xã. 

2. Các tiêu chí cụ thể 

2.1. Tiêu chí “Thân thiện” 

- Lực lượng công an xã tổ chức xây dựng và hoàn thiện Tiêu chí “Thân 

thiện” trong tháng 2/2023 theo Hướng dẫn số số 3501/HD-CAT-PV01 ngày 

19/12/2022 của Công an tỉnh Bắc Giang về việc sáp nhập 03 mô hình “Công an 

xã, phường, thị trấn tận tụy, gắn bó, thân thiện vì nhân dân phục vụ; “Cải cách 

hành chính”; “Công an xã, phường, thị trấn kiểu mẫu chấp hành nghiêm Điều 

lệnh Công an nhân dân”; Kế hoạch số 2133/KH-CAH-TH ngày 30/12/2022 của 

Công an huyện Hiệp Hòa về việc Triển khai xây dựng mô hình “Công an xã, thị 

trấn Thân thiện- Phục vụ - Kỷ cương” trên địa bàn huyện Hiệp Hòa 

2.2. Tiêu chí “Phục vụ” 

- Lực lượng công an xã tổ chức xây dựng và hoàn thiện Tiêu chí “Phục 

vụ” trong tháng 03/2023 theo Hướng dẫn số 3501/HD-CAT-PV01 ngày 

19/12/2022 của Công an tỉnh Bắc Giang về việc sáp nhập 03 mô hình “Công an 

xã, phường, thị trấn tận tụy, gắn bó, thân thiện vì nhân dân phục vụ; “Cải cách 

hành chính”; “Công an xã, phường, thị trấn kiểu mẫu chấp hành nghiêm Điều 

lệnh Công an nhân dân”; Kế hoạch số 2133/KH-CAH-TH ngày 30/12/2022 của 

Công an huyện Hiệp Hòa về việc Triển khai xây dựng mô hình “Công an xã, thị 

trấn Thân thiện- Phục vụ - Kỷ cương” trên địa bàn huyện Hiệp Hòa 

2.3. Tiêu chí “Kỷ cương” 

- Lực lượng công an xã tổ chức xây dựng và hoàn thiện Tiêu chí “Thân 

thiện” trong tháng 04/2023 theo Hướng dẫn số 3501/HD-CAT-PV01 ngày 

19/12/2022 của Công an tỉnh Bắc Giang về việc sáp nhập 03 mô hình “Công an 

xã, phường, thị trấn tận tụy, gắn bó, thân thiện vì nhân dân phục vụ; “Cải cách 

hành chính”; “Công an xã, phường, thị trấn kiểu mẫu chấp hành nghiêm Điều 

lệnh Công an nhân dân”; Kế hoạch số 2133/KH-CAH-TH ngày 30/12/2022 của 

Công an huyện Hiệp Hòa về việc Triển khai xây dựng mô hình “Công an xã, thị 

trấn Thân thiện- Phục vụ - Kỷ cương” trên địa bàn huyện Hiệp Hòa 

3. Thời gian thực hiện 

- Giao công an xã triển khai thực hiện và hoàn thành việc xây dựng mô 

hình “Công an xã Quang Minh Thân thiện- Phục vụ - Kỷ cương” theo các tiêu 

chí chấm điểm xong trước ngày 01/6/2023. 

- Báo cáo Đảng ủy, UBND xã và Đoàn thẩm định của Công an huyện kết 

quả xây dựng mô hình đảm bảo đúng thời gian, tiến độ đề ra. 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công an xã 

- Phối hợp cùng Văn phòng HĐND và UBND xã, các ban, ngành, đoàn 

thể trên địa bàn xã hoàn thiện các tiêu chí xây dựng mô hình “Công an xã Quang 

Minh Thân thiện- Phục vụ - Kỷ cương”. 

- Tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã triển khai, thực hiện có hiệu quả các 

Văn bản, Kế hoạch xây dựng mô hình “Công an xã Quang Minh Thân thiện- 

Phục vụ - Kỷ cương” trên địa bàn xã Quang Minh. 

- Tổ chức triển khai, thực hiện, và báo cáo Kết quả xây dựng mô 

hình “Công an xã Quang Minh Thân thiện- Phục vụ - Kỷ cương” trên địa bàn xã 

Quang Minh hàng tháng về Đảng ủy, UBND xã. 

- Xây dựng Kế hoạch phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cán bộ, chiến 

sĩ Công an xã trong triển khai, thực hiện mô hình “Công an xã Quang Minh 

Thân thiện- Phục vụ - Kỷ cương”. Gắn trách nhiệm trong phân loại thi đua hàng 

tháng, nắm. 

2. Văn phòng HĐND và UBND xã 

- Tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã hoàn thiện hệ thống biển 
hiệu, biểu bảng theo quy định và các tiêu chí theo Hướng dẫn của 
Công an tỉnh Bắc Giang về xây dựng mô hình “Công an xã Quang Minh 

Thân thiện- Phục vụ - Kỷ cương” trên địa bàn xã Quang Minh. 

- Thường xuyên kiểm tra tiến độ thực hiện của lực lượng công an xã và 

các ban, ngành, đoàn thể trong triển khai thực hiện xây dựng mô hình “Công an 

xã Quang Minh Thân thiện- Phục vụ - Kỷ cương”. 

3. Công chức Văn hóa-xã hội 

- Phối hợp cùng lực lượng công an xã trong xây dựng hệ thống 
bài viết tuyên truyền về hoạt động mô hình “Công an xã Quang Minh Thân 

thiện- Phục vụ - Kỷ cương” trên địa bàn xã Quang Minh. 

- Đưa tin, bài viết về mô hình “Công an xã Quang Minh Thân thiện- Phục 

vụ - Kỷ cương” trên các trang mạng xã hội Zalo, Facebook…trên hệ thống loa 

truyền thanh xã, thôn. 

4. Công chức Tài chính- Kế toàn 

- Tham mưu UBND xã cấp kinh phí hỗ trợ cho lực lượng công an xã 

trong xây dựng mô hình “Công an xã Quang Minh Thân thiện- Phục vụ - Kỷ 

cương” trên địa bàn xã Quang Minh. 

- Phối hợp trong việc sửa chữa, chỉnh trang phòng làm việc, mua sắm cây 

xanh cho lực lượng công an xã phục vụ xây dựng mô hình. 

5. Uỷ ban MTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mô hình “Công an xã Quang Minh 

Thân thiện- Phục vụ - Kỷ cương” trên địa bàn xã Quang Minh tới toàn thẻ cán 
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bộ, hội viên, nhân dân để nhân dân nắm, hưởng các quyền lợi chính đáng. Tiếp 

thu các phản ảnh của nhân dân liên quan đến lực lượng công an xã trong tiếp 

xúc, giải quyết công việc, thủ tục hành chính với người dân. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai xây dựng mô hình “Công an xã Quang 

Minh thân thiện- phục vụ - kỷ cương” trên địa bàn xã Quang Minh. Các ban, 

ngành, đoàn thể căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công chủ động phối hợp 

thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch./. 

 
Nơi nhận: 
- Công an huyện; 

- TT Đảng ủy, HĐND, UBND xã 

- UB MTTQ và các đoàn thể, 

- Công an xã; 

-  Lưu: VP 

CHỦ TỊCH 
  

 

  

  

 

Vũ Bằng Dƣơng 
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